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I v předvánočním čase si připomeneme oslavy jubilantů našich obcí.

V měsíci záři se gratulovalo panu Milanu Súkenníkovi ze Srchu  
k 80. narozeninám a panu Zdeňku Vinklerovi z Hrádku k 75. narozeninám  

a také paní Marii Hatákové k 91. narozeninám. V Srchu se gratulovalo  
panu Petru Bilíkovi k 75. narozeninám, panu Ladislavu Malochovi  

k 70. narozeninám a paní Evě Dovrtělové k 70. narozeninám.

Nesmíme zapomenout také na oslavence v měsíci říjnu.  
Blahopřáli jsme panu Jiřímu Hejkrlíkovi ze Srchu k 75. narozeninám. 

V prosinci slavila paní Jaroslava Kreinerová z Hrádku své 80. narozeniny. 
Blahopřáli jsme i v Srchu, a to panu Vladimíru Horčičkovi k 75. narozeninám  

a panu Jiřímu Černíkovi k 70. narozeninám, panu Bedřichu Strakovi  
ze Srchu k 70. narozeninám. V Hrádku slavila paní Marie Vávrová  

75. narozeniny a také paní Marie Kučerová 75. narozeniny. 

Všem jubilantům přejeme hlavně hodně zdraví, klidu, míru a lásky  
svých bližních a ať je životem provází hodně štěstí!

-af-

SAMOVÝROBA DŘEVA
V  roce 2024 bude prováděna sa-
movýroba dřeva ve velmi omezené 
míře z  důvodu nedostatku vhodné-
ho materiálu. Množství na jednoho 
žadatele s  trvalým pobytem v  obci 
je stanoveno na 2 m3. Žadatelem se 
rozumí jedna nemovitost s číslem po-
pisným. Požadavky zasílejte na e-mail  
starosta@obecsrch.cz.  Přednostně 
budou uspokojeny nevyřízené žádos-
ti z roku 2023. Cena je stanovena na 
400 Kč za 1 m3.

VÁNOČNÍ PROVOZ OÚ
Od 27. prosince 2023 do 2. ledna 
2024 bude Obecní úřad uzavřen.

POVÁNOČNÍ SVOZ STROMKŮ
Svoz vánočních stromků bude prove-
den každé pondělí v průběhu měsíce 
ledna. Svoz proběhne od 8 hodin, tak 
neváhejte své stromky dát před dům 
již v neděli.

ALZABOX
Po dohodě se společností Alza bude 
v první polovině roku umístěn AlzaBox 
vedle výdejního místa Zásilkovny na 
hřišti v Srchu.                                         -rb-

Krátké 
ZPRÁVY

INFORMACE 
občanům

Kolumbárium

V letošním roce došlo ke spuštění no-
vých webových stránek obce. Spolu 
s webem byl zprovozněn také nový 
informační kanál Mobilní Rozhlas Mu-

nipolis. Aplikaci Munipolis si můžete 
nainstalovat do svého mobilního tele-
fonu a získávat bezplatné informace 
nejen z obce Srch, Hrádek, Pohránov, 
ale i z jiných obcí zapojených do to-
hoto projektu. 

Kdo si nechce instalovat aplikaci, 
může se registrovat na webových strán-
kách nebo prostřednictvím registračního 

formuláře k  zasílání e-mailových zpráv, 
nebo SMS. S registrací rádi pomůžeme 
na OÚ.

Doposud používaná služba zasílání 
SMS za roční poplatek 100 Kč bude 
k 31. 12. 2023 ukončena. Pokud nadá-
le chcete dostávat informace z obce, je 
nutná přeregistrace do aplikace Muni-
polis.                                             -rb-

Letos v létě bylo vystavěno nové kolumbárium na hřbitově v Srchu a upra-
veno okolí obou kolumbárií vydlážděním přístupové plochy. Text a foto: -rb-
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Srch zavádí Munipolis

https://obecsrch.munipolis.cz

Zvolte skupiny informací:

 Krizové informace  Dobrovolníci  Dopravní informace
 Informace z úřadu  Kulturní akce  Majitelé zvířat
 Nevidomí a slabozrací  Odstávky a poruchy  Rodiny s dětmi
 Senioři  Sportovní akce  Zpravodaj

Pro platnost registrace je nutné podepsat souhlas se zpracováním osobních údajů na zadní straně tohoto registračního letáku.
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Tento formulář slouží pouze k plné registraci do služby ke všem typům zpráv a proto vyžaduje i GDPR souhlas. Pokud máte zájem o registraci bez GPDR souhlasu,

která slouží pouze pro krizové zprávy a zprávy dle oprávněného zájmu správce údajů, použijte prosím elektronický registrační formulář na www.munipolis.cz.
Podmínky pro příjemce informací naleznete na adrese: www.munipolis.cz/obchodni-podminky-prijemci-informaci

Souhlas se zpracováním osobních údajů
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 (dále jen „Souhlas“)

Souhlas je udělován Správci údajů:
Obec Srch, se sídlem Pardubická 100, Srch, IČ 00274283

Kontaktní údaje pověřence pro ochranu osobních údajů:
Milena Tomanová, telefon: , e-mail: zsmssrch@seznam.cz

Subjekt osobních údajů (dále jen „Subjekt údajů“) tímto uděluje Souhlas se zpracováním svých osobních údajů (dále jen „OÚ“) při
používání produktu MUNIPOLIS (www.munipolis.cz) dle rozsahu uvedeného níže.

Subjekt údajů může kdykoliv tento svůj Souhlas odvolat zasláním e-mailu/datové zprávy či písemně na adresu správce, případně
pomocí voleb v produktu MUNIPOLIS. Odvoláním Souhlasu není dotčena zákonnost zpracování vycházející z tohoto Souhlasu do
jeho odvolání. Odvolání Souhlasu může mít za následek nedostupnost služeb či zrušení Vašeho účtu v rámci produktu MUNIPOLIS.

Vaše práva, jakožto Subjektu údajů, a další informace o zpracování, naleznete v informaci o zpracování OÚ na webu správce údajů.
Souhlas (stejně jako jeho rozsah) je současně udělen pro společné správce, zpracovatele a příjemce OÚ uvedené na webu správce
údajů.

OÚ Subjektu údajů jsou zpracovávány automatizovaně i manuálně a mohou být zpřístupněny zaměstnancům správce údajů či
společného správce, pokud je to nezbytné k plnění jejich pracovních povinností, a dále zpracovatelům údajů, s nimiž má správce údajů
uzavřenu smlouvu o zpracování OÚ.

Rozsah Souhlasu je uveden v seznamu níže a pro účely zpracování OÚ jsou přiřazeny OÚ a příslušná Doba zpracování:

Účel zpracování

Správa požadavků subjektu údajů.
Potvrzení způsobilosti přístupu k produktu a obsahu.
Komunikace se subjektem údajů, sdělování zpráv a informací, které by mohly subjekt údajů zajímat.
Poskytování lokálních služeb, kulturních a sociálních potřeb, které jsou založeny na GPS poloze subjektu údajů nebo dle
uživatelské volby.

Doba zpracování
Po dobu aktivního účtu + 38měsíců**

Osobní údaje
Jméno; příjmení; e-mailová adresa; číslo mobilního telefonu; pohlaví; rok narození; název ulice, číslo popisné; název obce; token;
statusy požadavků; jazykové nastavení; typ zařízení mobilního telefonu; vztah ke Správci údajů, zájmové skupiny (oblasti); FB token;
evidence polohy (GPS, datum a čas); fotografie.

** Stanovení doby zpracování je popsáno v informaci o zpracování OÚ na webu správce údajů

Subjekt údajů dále prohlašuje, že Souhlas s uvedeným zpracováním uděluje bezplatně, svobodně.

V ________________________ DNE________________________

PODPIS SUBJEKTU ÚDAJŮ ________________________
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Investiční 
AKCE
Propojka Olšina 

Zkolaudována a zprovozněna. Výstav-
ba propojky získala stavební povolení již 
v  roce 2010. Pro nedostatek finančních 
prostředků byla realizována až v letošním 
roce. Propojka zlepší výjezd vozidel z celé 
jižní rozšiřující se lokality obce. Celkové 
náklady na realizaci jsou 1,3 mil. Kč.

Rekonstrukce ulice Lesní 
Dokončena, zprovozněna. Cílem re-

konstrukce byla nejen obnova povrchu 
komunikace, ale také její maximální mož-
né rozšíření, instalace a rozšíření nové-
ho osvětlení. Náklady rekonstrukce činí  
5,7 mil. Kč. Žádost o financování opravy 
prostřednictvím dotace na obnovu míst-
ních komunikací bohužel nebyla úspěšná.

Chodník v ulicích 
Na Výsluní – U Rybníčku 

Dokončeno do 20. 12. 2023. Nový 
chodník zvýší bezpečnost chodců pohy-

bujících se v těchto ulicích a zejména dětí 
docházejících z  lokality Olšina do místní 
školy.

Zvýšení bezpečnosti dopravy 
v lokalitě Olšina

Vzhledem k  neustálým stížnos-
tem občanů na nehorázné řidiče byl 
přijat soubor opatření ke zvýšení bez-
pečnosti v  této lokalitě. Prvním poči-

nem je rekonstrukce dvou křižovatek 
U Rybníčku x Na Výsluní, U Rybníčku 
x K  Hradišti. Práce spočívají ve vybu-
dování retardéru za účelem zpomalení 
vozidel. Další opatření bude stanovení  
přednosti zprava, které bude v  dosta-
tečném předstihu oznámeno. Objevily 
se i další náměty na zlepšení dopravní 
situace, které postupně projednáváme  
a děkujeme za ně. Negativum celé akce 

Ulice Lesní Propustek po opravě

Propustek před opravou

Chodník Na Výsluní, foto: -lp-
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Staň se dobrovolným hasičem i ty!

jsou zablácené silnice. Má to několik dů-
vodů. Jednak po odfrézování křižovatek 
se zjistilo, že spodní vrstvy jsou ošize-
né (proto byly křižovatky tak rozbité). 
Tím pádem se musela provést sanace 
podloží. Dalším důvodem je špatná ko-
ordinace prací ze strany stavební firmy. 
V neposlední řadě je chyba i u investora, 
který měl být důslednější ve vymáhá-
ní termínu plnění. Tímto se omlouváme 
všem občanům, kteří museli křižovatkou 
poslední měsíc projíždět.

Rekonstrukce kanalizace a povrchů 
ulice Nová

Oprava kanalizace je investice reali-
zovaná společností VaK Pardubice a.s. 
Následná rekonstrukce uličního prostoru 
financovaná obcí může být provedena až 
po vynuceném přeložení sítí ČEZ Distri-
buce. Současný stav bohužel nevyhovuje 
platným normám. Předpokládaný termín 
realizace přeložek ze strany ČEZ Distribu-
ce je rok 2025. Následně proběhne rekon-
strukce uličního prostoru.

Rekonstrukce kanalizace a povrchů 
ulice Na Pašti

Oprava kanalizace je opět investice 
realizovaná společností VaK Pardubice 
a.s. Následná rekonstrukce uličního pro-
storu financovaná obcí bude provedena 
po zhotovení projektové dokumentace 
a získání stavebního povolení. Předpo-
klad druhá polovina roku 2024 nebo rok 
2025.

Výměna uličních svítidel
Po zpracování potřebné projektové 

dokumentace nyní probíhá výběrové ří-
zení na zhotovitele. Výměna svítidel by 
měla proběhnout v období březen–kvě-
ten 2024.

Oprava propustku
Časem rozpadlý propustek umístěný 

pod přečerpávací stanicí byl v  letošním 
roce opraven.                                   

-rb-Propojka Olšina

Přibíráme nové posily do jednotky sboru 
dobrovolných hasičů obce Srch.

Členem se může stát každý (muž či 
žena), kdo chce pomáhat těm, kteří 

potřebují pomoc hasičů, a splňuje níže 
uvedené podmínky pro přijetí:

– minimální věk 18 let
– dobrá zdravotní způsobilost (pravidelná 

kontrola u obvodního lékaře, každé dva 
roky)

– zodpovědnost a ochota pomáhat dru-
hým při mimořádných událostech – po-
žáry, záplavy či odstraňování stromů po 
větrných smrštích

– bydliště v obci Srch nebo blízkém okolí 
(Pohránov, Hrádek, Stéblová atd.)

– ochota účastnit se školení, výcviků atd.
– za každý absolvovaný výjezd finanční 

odměna + roční odměna za členství

Pokud máte zájem nebo jakýkoliv dotaz, 
kontaktujte velitele jednotky 

Marka Češku (tel. 608 311 430; 
e-mail: ceska.87@seznam.cz) 

nebo místostarostu obce Ing. Lukáše 
Panchártka (tel. 602 136 558; 

e-mail: mistostarosta@obecsrch.cz)
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VÝLETY v mateřské škole
V  naší mateřské škole organizujeme 
pravidelně dopolední výlety, které jsou 
tematicky v souladu s ročními období-
mi. Od září do Vánoc jsme stihli tři.

Třetí týden v  září se nám podařilo 
uskutečnit již tradiční výlet Kunětickým ex-
presem. Je to okružní jízda vláčkem mezi 
Králostvím perníku a hradem Kunětická 
hora. Děti nakrmily zvířátka a pak si ještě 
užily dětské hřiště v Němčicích. Tento vý-
let je pro děti seznamovací a mají ho moc 
rády.

Podzimní výlet na Babiččin dvoreček 
v  Licibořicích se nám také vydařil. Na 
návštěvě ekologického hospodářství ro-
diny Blažkovy jsme viděli, jak se domácí 
zvířátka chovala při chalupě či na statku 
za časů našich prababiček. Při procházce 
mezi výběhy se děti seznámily se zvířaty, 
pohladily je a nakrmily. Děti se dozvěděly, 
jaký užitek nám zvířata přinášejí, ochutnaly 
domácí kravský sýr. Na chvíli se z nás stali 
velcí hospodáři, děti pomohly nanosit trá-
vu, seno nebo slámu, napumpovaly vodu 
ze studny a připravily krmení pro všechna 
zvířátka. V mini muzeu se děti dozvěděly, 
jak vypadal život dříve na statku. Na řadu 
exponátů jsme si mohli sáhnout a mnohé 
i vyzkoušet. 

V Dědečkově obůrce nás čekaly koň-
ské stáje a pastviny, kde se proháněli koně 
a hříbata. Na kraji lesa nás přivítala lesní 

zvířata – daňci, mufloni, bažanti, které 
jsme si prohlédli zblízka. S překvapením 
jsme tu objevili i pštrosy nebo papoušky 
a pávy. Zaběhali jsme si koňské závody  
a vyzkoušeli koňská sedla.

Byla pro nás přichystaná pohádka Ku-
řátko a obilí – pohádka děti provedla po 
Dvorečku, zastávky u zvířátek byly obo-
hacené o obrázkové čtení a hravé úkoly, 
které děti naučily poznávat zrníčka, mlá-
tit obilí cepem apod. Pohádka děti vedla 
také cestou obilného zrnka k vlastnoručně 
upečenému preclíku. 

Blíží se čas Vánoc a nás čeká vánoční 
výlet na zámek Slatiňany s tématem „Ad-
ventní čas na zámku“. Budeme se těšit 
na Štědrý den a Štědrý večer, tak jak jej 
prožila rodina Františka Josefa z  Auer-
spergu v roce 1901. Jaký byl tento den od 
brzkých ranních hodin v zámecké kuchy-
ni? Co vše musel zámecký personál stih-
nout? Co dobrého bylo na štědrovečerní 
prostřené tabuli a jak to bylo s vánočním 
stromečkem a dárky? Odpovědi na nás 
čekají ve vánočně vyzdobených interié-
rech zámku Slatiňany a my už se s dětmi 
všichni moc těšíme.

Za MŠ Andrea Frýbová
 Foto archiv MŠ

v pátek 9. 2. 2024 od 20:00 
v sále Obecního domu ve Starém Hradišti
hraje skupina Rytmus
vstupné 150 Kč/osoba

OBECNÍ PLES

Předprodej vstupenek 
na Obecním úřadě v Srchu od 11. ledna 2024. 
Kapacita sálu je 120 míst + 20 míst ke stání v lokále. 
Stoly jsou uspořádány po osmi. 
Obec zajistí odvoz tam i zpět.
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PODZIM v naší škole
Na naší škole se žije prima, výuku 
nám zpestřuje spousta zážitků a akcí. 
Přečtěte si, co naše děti zažily letos.

Hned v září jsme se dozvěděli o vý-
hře loňského 1., 3. a 5. ročníku v ekolo-
gické soutěži „Dobrý skutek pro příro-
du“. To nás velmi potěšilo, žáci v rámci 
Dne Země pomáhali uklízet okolí naší 
obce a vyráběli např. hmyzí domečky 
z plechovek. Starší žáky za odměnu na-
vštívilo Ekocentrum Paleta s programem 
Drátkování.

I na podzim jsme pokra-
čovali ve sběru bylin. Při od-
vozu jsme byli opět pochvá-
leni, jak dobře žáky vedeme, 
a také byla oceněna kvalita 
našich bylin. Žáci jsou velmi 
pilní, tímto děkujeme neje-
nom žákům, ale také jejich 
rodičům a prarodičům, kteří 
jim ochotně pomáhají. 

Barevný týden na naší 
škole opět proměnil chodby 
a učebny v  radostné palety 
barev. Každý den se všichni 
žáci a učitelé oblékli do určité 
barvy, což nejen oživilo školní 
atmosféru, ale také podpořilo 
kreativitu a pozitivní klima ve 
škole.

V sobotu 11. 11. jsme se 
sešli u školy, abychom přivíta-
li svatého Martina. Děti z ma-
teřské školy vystoupily s pás-
mem básniček a písniček.  
A žáci ze školy nás seznámili 
se zajímavostmi o sv. Mar-
tinovi formou rozhlasového 
vysílání a setkání s Martinem. 
Po tomto programu jsme za-
volali Martina, který přijel na 
koni, a vydali jsme se s ním na 
hřiště. Celá akce se vydařila, 
pouze nás trápilo sychravé  
a studené počasí, bohužel 
bez sněhu.

Stejně jako každý rok,  
i letos jsme se zúčastnili Inter-
national Exchange of Chris-
tmas Ornaments (Mezinárod-
ní výměny vánočních ozdob). 
Žáci ze všech ročníků naší 
školy vytvořili spolu se svý-
mi učitelkami řadu krásných 
vánočních ozdob, které byly 
odeslány do všech koutů Ev-

ropské unie spolu s dopisem, který byl 
výsledkem práce žáků páté třídy. Od-
měnou nám jsou obdržené ozdoby ze 
zahraničních škol, které nyní tvoří část 
vánoční výzdoby naší školy.

Před první adventní nedělí, v  sobo-
tu 2. 12., proběhlo ve spolupráci s naší 
obcí rozsvícení vánočního stromu. Děti 
měly připravené obrázky s  vyprávěním  
o adventním věnci a také o svaté Bar-
boře (4. 12.), Lucii (13. 12.), svatém 
Ambrožovi (7. 12.) a Mikuláši (6. 12.). 

Během rozsvícení stromku děti mohly 
pozorovat i zvířátka v  živém betlémě. 
Na zahřátí jsme se mohli občerstvit tep-
lým nápojem. K poslechu hrála kapela 
Živaňanka, která vybarvila tu příjemnou 
předvánoční atmosféru. 

Každý rok probíhá ve škole v před-
vánočním čase velmi oblíbený „Vá-
noční salon“. Jedná se o tvořivé do-
poledne, kdy na různých stanovištích 
pod vedením pedagogů žáci vyrábějí 
nejrůznější výrobky – přáníčka, ozdo-
by, dárečky aj.

Tým učitelek ZŠ Srch, 
foto: archiv ZŠ
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POPLATKY 
2024

ODPADY

V  září letošního roku schválilo Za-
stupitelstvo obce novelizaci obec-
ně závazných vyhlášek o místním 
poplatku za obecní systém odpa-
dového hospodářství a o místním 
poplatku ze psů. Celé znění obec-
ně závazných vyhlášek lze nalézt na  
www.obecsrch.cz/vyhlasky-zakony.

Sazba místního poplatku za obec-
ní systém odpadového hospodářství 
na rok 2024 činí 800 Kč. Poplatníkem 
je fyzická osoba trvale přihlášená k  po-
bytu v obci nebo vlastník nemovité věci 
zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu 
pro  rodinnou rekreaci, ve které není při-
hlášená žádná fyzická osoba a která je 
umístěna na území obce.

Ceny za pronájem sběrných nádob 
zůstávají stejné a to 130 Kč/rok u 120li-

trové nádoby a 200 Kč/rok u 240litro-
vé nádoby.

Poplatek za jednoho psa činí 150 Kč 
za rok a každého dalšího psa téhož drži-
tele 250 Kč/rok.

Služba zasílání SMS za poplatek  
100 Kč za rok bude ke konci roku ukon-
čena a je nahrazena bezplatnou aplikací 
Mobilní rozhlas Munipolis.

Pro ukládání velkoobjemového a ne-
bezpečného odpadu lze využít sběrný 
dvůr v  Čeperce. Velkoobjemové kontej-
nery budou v  našich obcích přistaveny 
27. 4. 2024 a 19. 10. 2024.

Svoz bio odpadu bude v období le-
den–březen jednou měsíčně, duben–
prosinec dvakrát měsíčně. Poplatek je 
200 Kč za rok a číslo popisné. Cena 
pronájmu 120litrové nádoby činí 130 Kč. 
Pronájem 240litrových nádob již není 
možný, jelikož byly přetěžovány.

Podnikatelé, kteří budou mít zájem  
o likvidaci odpadů v  rámci obecního 
systému odpadového hospodářství, 
musí uzavřít s  obcí patřičnou smlouvu. 

Cena za čtrnáctidenní svoz 120litrové 
nádoby je 1 764 Kč/rok, 240litrové ná-
doby 2 378 Kč/rok a 1100litrové nádo-
by 12 852 Kč/rok.

V  případě, že budete chtít některou 
službu zrušit nebo přidat, oznamte, pro-
sím, tuto skutečnost na Obecní úřad nej-
později 31. 1. 2024.

Platební předpisy obdržíte nejpozději 
28. 2. 2024 do svých e-mailových nebo 
poštovních schránek. Preferujeme plat-
bu bankovním převodem, ovšem je tře-
ba dodržet pro každý poplatek variabilní  
a specifický symbol uvedený na předpi-
se. Nesčítejte prosím částky a neplaťte 
jednou hromadnou platbou. Takto prove-
dené platby není možné řádně zaúčtovat. 
Platbu v hotovosti bude možné provádět 
na Obecním úřadě v  úřední hodiny od  
4. 3. 2024.

Známky na popelnice a pytle na se-
parovaný odpad budou vydávány na OÚ 
při platbě v hotovosti, nebo cca týden po 
platbě převodem.

-rb-

Od roku 2008 je v našich obcích stano-
ven poplatek za obecní systém odpa-
dového hospodářství ve výši 500 Kč za 
obyvatele a rok. Za posledních 15 let 
nedošlo k žádnému navýšení poplatku 
i přes stále se zvyšující náklady na svoz 
a likvidaci odpadů.

V letošním roce se vybralo na poplat-
cích 800 tis. Kč. Provoz systému odpa-
dového hospodářství v  roce 2018 stál  
1,32 mil. Kč, v roce 2022 již 2,47 mil. Kč  
a předpoklad nákladů za rok 2023 jsou 
cca 3 mil. Kč. Z výše uvedených důvo-
dů přistoupilo Zastupitelstvo obce k no-
velizaci Obecně závazné vyhlášky a na 
svém zasedání v září tohoto roku schvá-
lilo navýšení poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství na 800 Kč 
za obyvatele a rok. I přes toto navýšení 
výběr poplatků za obecní systém odpa-
dového hospodářství pokryje méně než 
polovinu nákladů. 

Likvidace jedné tuny směsného ko-
munálního odpadu stojí 1  900 Kč, likvi-
dace jedné tuny vytříděného bio odpadu 
780 Kč a likvidace jedné tuny papíru je 
zdarma. Pokud však objem směsného 
komunálního odpadu přesáhne 170 kg 
na občana, cena za likvidaci směsné-
ho komunálního odpadu se dle zákona  

o odpadech zvyšuje z 1 900 Kč/tunu na 
2 650 Kč/tunu.

Abychom předešli dalšímu razantní-
mu zdražování poplatků v  následujících 
letech, je třeba důkladněji třídit. Průměr-
ná statistická čísla uvádějí, že směsný ko-
munální odpad obsahuje vysoké procen-
to odpadů, které lze vytřídit. Ze směsné-
ho komunálního odpadu lze ještě vytřídit  
30 % bio odpadu a dalších 30 % plastů, 
papíru a skla. 

Zákon o odpadech ukládá, aby vyse-
parované recyklovatelné složky v  obcích 
činily od roku 2025 alespoň 60 %, od 
roku 2030 alespoň 65 % a od roku 2035 
alespoň 70 % ze všech vyprodukovaných 
komunálních odpadů. V roce 2022 se po-
dařilo našim občanům splnit plán na pou-
hých 42 %.

Statistiku odpadů za rok 2022 v obci 
Srch a jak třídit odpad naleznete na  
www.obecsrch.cz/odpady.                  -rb-

Jak NElikvidovat odpad, foto: -rb-
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CÍSAŘ PÁN v Pohránově
Dějiny našich obcí v  sobě skrývají 
řadu událostí, které – ač dnes jsou již 
zapomenuty – se ve své době pevně 
vryly do pamětí jejich obyvatel. Tak 
tomu dozajista bylo i s návštěvou, kte-
rou uskutečnil císař František Josef I. 
spolu s  manželkou v  obci Pohránov, 
od které příští rok uplyne rovných sto 
padesát let. 

Během devatenáctého století se totiž 
okolí Pardubic stalo neformálním cent-
rem takzvaných parforsních honů, kdy 
jezdci spolu s psí smečkou štvali předem 
připravené zvíře, které pořadatelé honu 
na místo speciálně dovezli. Každý pod-
zim se tak do Pardubic sjížděla smetánka 
z celého Rakouska-Uherska – důstojníci, 
šlechtici i milovníci koní, aby ukázali své 
jezdecké umění. Součástí těchto honů 
se záhy stal i dostih Velká pardubická 
steeplechase, jejíž první ročník se běžel  
5. listopadu 1874.

A právě zmíněného roku do Pardubic 
dorazil i císař s císařovnou, aby se dvou 

těchto parforsních honů osobně zúčast-
nili. První lov probíhal mezi Sezemicemi 
a Chrastí a při druhém, k němuž došlo 
10. listopadu 1874, měli honci sraz prá-
vě poblíž Pohránova, nejspíše na louce 
pana Koníře.

V Pohránově, kam dorazili po obědě, 
panovníka, jeho manželku a dalších asi 
sedmdesát lovců nadšeně vítali míst-
ní obyvatelé. Součástí ceremoniálu byl  
i proslov přednesený malým děvčátkem, 
kterému císařovna za jeho snahu podě-
kovala a věnovala menší dárek. Poté se 
císař pozdravil s  knížetem Fürstenber-
gem, který hon řídil a který následně vy-
pustil připraveného jelena. Během honu, 
jenž se protáhl až do večerních hodin, 
lovci dvakrát překročili Labe a dokonce 
se znovu málem vrátili tam, kde začali, 
když jelen proběhl Srchem. Zde se ale 
otočil na sever a hon pokračoval smě-
rem k  Hradci Králové. Nakonec zcela 
vyčerpaný jelen zaběhl do jednoho sta-
vení kus za Opatovicemi, kde zůstal stát 

v kuchyni. Tam ho také dostihl císař, kte-
rý byl následně prohlášen za vítěze lovu.

Přestože se císařští manželé nechali 
slyšet, že se v budoucnu pardubických 
honů opět zúčastní, bylo to poprvé a na-
posledy, kdy se tato událost pořádala za 
jejich přítomnosti.

Samotné parforsní hony se však na 
Pardubicku konaly až do začátku první 
světové války. Poslední z  nich, v  roce 
1913, se přitom stal málem osudným 
hraběti Ferdinandu Kinskému, kterého 
právě poblíž Pohránova shodil jeho kůň 
a jehož musel přijet ošetřovat lékař až 
z Vídně.

Za první republiky se tuto tradici 
několikrát pokoušeli obnovit zdejší dů-
stojníci, ale jejich snahy se nikdy nese-
tkaly s dlouhodobým úspěchem. Nutno 
ovšem dodat, že definitivní zánik par-
forsních honů mnozí zdejší zemědělci 
uvítali, neboť během nich docházelo ke 
škodám na polnostech a majetku, které 
se jen obtížně vyčíslovaly a často vedly 
k dlouhým tahanicím o spravedlivou ná-
hradu.

Tomáš Bandžuch

NOVÉ ZNAČENÍ na sloupech 
veřejného osvětlení
Nově byly na všech sloupech veřejného 
osvětlení v našich obcích umístěny iden-
tifikační štítky Záchranný bod. Číselné 
označení slouží k upřesnění místa mimo-
řádné události v  případě kontaktování 
složek IZS (hasiči, policie, záchranka).

Číselné označení nebo QR kód lze také 
využít i v  případě hlášení poruch Obecní-
mu úřadu nejen na veřejném osvětlení, ale 
také na komunikaci, chodníku, dopravním 
značení, … QR kód stačí naskenovat, za-
dat e-mailovou adresu pro ověření, zadat 

obsah hlášení, případně vložit foto a ode-
slat. Do e-mailu vám přijde zpráva, ve 
které je třeba potvrdit odkaz. Následně 
bude hlášení doručeno Obecnímu úřadu 
a uloženo do aplikace GObec. Hlášení je 
v aplikaci GObec viditelné a zpracovávané 
ve vrstvě Obecní vrstvy, Hlášení závad. 
Odkaz na aplikaci GObec je k dispozici na 
www.obecsrch.cz. Na webových strán-
kách obce naleznete také nové letecké  
a pozemní snímky našich obcí  
www.obecsrch.cz/fota-obce.                   -rb-

Závody v králičím hopu

21. 10. se konaly na hřišti v Srchu závo-
dy v KRÁLIČÍM HOPU.

Karolína Špačková

K A L E I D O S K O P  U D Á L O S T Í
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K A L E I D O S K O P  U D Á L O S T Í
Tradiční rybí hody v Pohránově

Jako každý rok, poslední srpnový víkend patřil i letos v Pohrá-
nově rybím hodům. V pátek 25. 8. se prováděl výlov hasičské 
nádrže v obci za účelem revize ryb. Na rybí hody výlovek z nádr-
že už pár let bohužel nestačí, ryby na hody jsou proto dovezeny 
z Rybničního hospodářství Lázně Bohdaneč. 

Kapra smaženého a pečeného na zelenině si tak mohli ob-
čané přijet vychutnat následující den od 14.00 hod. Sbor dobro-
volných hasičů Pohránov, který tuto akci pořádá, všem děkuje 
za hojnou účast.                                                                  -pf-

Memoriál Františka Češky

16. září se uskutečnil v Srchu tradiční memoriál Františka Češ-
ky. V  letošním roce byl rozšířen o závody „starých gard“. Po 
závodech hrála k tanci a poslechu kapela Krduš.                 -lp-

Ukončení prázdnin

První zářijovou sobotu se konalo na hřišti v Srchu tradiční Ukon-
čení prázdnin. Tradiční soutěže pro děti zpestřilo představení 
kouzelníka pana Davida Kopeckého.                                   -lp-

Sršský slalom

Tradiční Sršský slalom se konal v neděli 17. 9. 2023 na hřišti 
v Srchu. Závod pořádali Běžci Srch ve spolupráci s obcí Srch. 
Zúčastnilo se 86 závodníků všech věkových kategorií. Děkuje-
me.                                                                                        -lp-
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K A L E I D O S K O P  U D Á L O S T Í
Vysílačkiáda

V polovině října se uskutečnil další ročník Sršské vysílačkiády. 
I když nám letos opět příliš nepřálo počasí a prakticky během 
celé akce se objevovaly krátké dešťové přeháňky, sešlo se 
na hřišti vcelku dost nadšenců pro rádiem ovládané modely. 
Účastníci všech věkových kategorií si mohli vyzkoušet jednu ze 
tří připravených drah nebo se pouze kochat pohledem na ur-
putné zápolení modelů všech druhů a velikostí. Po vybití všech 
baterií připravených k  závodění už nezbývá nic jiného než se 
těšit na další ročník.                                       David Votroubek

Sršský kros

Dne 4. 11. 2023 byl odstartován 2. ročník Sršského krosu. 
Krom půlmaratonu, čtvrtmaratonu, 5 km a štafet byl poprvé za-
řazen canicross. Závodu se účastnilo celkem 150 závodníků. 
Ti, kteří běželi delší tratě, si pochutnali na tradičním řízku v re-
stauraci Na Hřišti. Závodníci i pořadatelé ocenili podporu obce, 
která poskytla zázemí na hřišti, a restauraci Pluto, která poskytla 
parkoviště.                                                                            -lj-

Rozsvícení stromku v Srchu

V sobotu 2. 12. proběhlo rozsvícení vánočního stromku v Sr-
chu. Hudební doprovod obstarala skupina Živaňanka.

-lp-, foto: Eliška Bezdičková

Vánoční jarmark v Srchu

Po covidové pauze letos proběhly vánoční trhy v naší obci. 
Zúčastnilo se nakonec 13 prodejců a součástí byly dílničky 

pro děti. Nakoupit se daly různé vánoční dekorace, kosmetika, 
drogerie, svíčky, bižuterie, ručně vyráběné ozdoby, přáníčka, 
pletené náramky, šperky, dárkové balíčky, sušenky, med a růz-
né výrobky od včelařů.  Vánoční atmosféru doplňovaly koledy  
a výborný svařáček plný ovoce. Sníh, nemoci a velké množství 
akcí konaných ve stejném termínu nám to také nepokazilo. Bylo 
to rodinné, komornější a v prostředí Penzionu Pluto útulné.

Miroslava Hrubá
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K A L E I D O S K O P  U D Á L O S T Í

Martin na bílém koni

11. listopadu přijel Martin na bílém koni. Akci nám poněkud kazilo nepříznivé počasí.                                                                                    -lp-

Mikulášská nadílka v Pohránově

Mikulášská nadílka přišla po roce opět do Pohránova v sobotu 
2.12. Děti si od třetí hodiny krátily čekání na Mikuláše hraním 
her, výrobou papírového řetězu a tanečkem. Nesměla chy-
bět ani pizza, kterou se před příchodem dvou čertíků, andílka  
a Mikuláše děti posilnily. Každopádně byli všichni stateční  
a čertíci odešli opět s prázdnou. Děkujeme SDH za pořádání 
této akce.

Text a foto: Petra Freitag

Návštěva muzikálu

V sobotu 25. 11. byl vypraven autobus směr divadlo Broadway 
na muzikál Okno mé lásky.  

-lp-, foto: inet
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5. ročník turnaje 
V PÉTANQUE
Rybáři Srch pod záštitou Obce Srch  
a ve spolupráci se Sokolem Srch  
a spolkem „Sportovci Srch“ uspo-
řádali poslední prázdninový víkend  
u fotbalového hřiště za ideálního poča-
sí 5. ročník turnaje dvojic v pétanque. 
Tentokrát museli litovat ti, kteří si včas 
nerezervovali místo v  turnaji, protože 
kapacita turnaje (32 hráčů) byla již den 
předem naplněna a zájemci, kteří přišli 
rovnou na hřiště, mohli být bohužel už 
jen diváky. 

V dětské i dospělácké kategorii star-
tovalo po osmi týmech, které jsme rozdě-
lili do dvou skupin po čtyřech, kde se hrá-

lo systémem každý s každým. Po třech 
zápasech v základních skupinách násle-
dovalo play-off, kde podle umístění proti 
sobě ve čtvrtfinále nastoupili první tým ze 
skupiny A proti čtvrtému týmu ze skupi-
ny B, druhý proti třetímu atd. Plně se ale 
projevila ošidnost vyřazovacích zápasů, 
protože ze čtyř vítězů základních skupin 
do semifinále postoupil jen jeden tým,  
a to byli v  dětské kategorii pozdější ví-
tězové Petr Zadražil a Kryštof Vopršal. 
Ve finále porazili stříbrný tým ve složení 
Štěpán Vopršal a Jakub Tyč poměrem 
15:3. Třetí příčku vybojovali Adam Hošek 
s Lukášem Melichárkem, kteří v  zápase  

o bronz zvítězili nad Eliškou Vrbickou 
s Terezou Fošumovou 12:3. 

U dospělých bylo finále hodně dra-
matické, protože v základní době skončil 
zápas nerozhodně 5:5 a muselo se roz-
hodnout v  nastavené hře, kde zachovali 
pevnější nervy Radek a Dominik Chmelí-
kovi, kteří tak porazili Petru Vopršalovou 
s Michaelou Kumprechtovou. Bronzovou 
příčku obsadili Pavel a Pavel Křížkovi po 
výhře nad Sisi Fridlovou s Kristinou Prik-
nerovou poměrem 16:3.

Děkujeme startujícím za účast, divá-
kům za fandění a dále všem, kteří se podí-
leli na organizaci a podpoře turnaje, a to ze-
jména Petru Němcovi za velkou pomoc při 
nalajnování hřišť. Těšíme se na další ročník  
a připomínáme včasnou rezervaci!

Petr Novotný, Rybáři Srch
Foto: Jana Novotná

Termín zájezdu na hory Termín zájezdu na hory 
bude upřesněn začátkem ledna.bude upřesněn začátkem ledna.

ZÁJEZD NA HORY
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FOTBAL 
v Srchu
Fotbal v Srchu si letos připomíná  
90 let od svého založení. Nejprve byl 
nazván SK, poté Sokol a v roce 1999 
po sloučení oddílů byl pojmenován 
FC Titanic Srch, kdy měl tři mužstva 
dospělých a jedno mužstvo žáků. 
Nejlepších úspěchů zažil v letech 
2009 až 2011. 

V těchto letech hrál Titanic krajský pře-
bor a v mužstvu hráli i bývalí ligoví hráči 
– Denk, Rydval a Šmíd. V současné době 
má oddíl jedno mužstvo dospělých na 
4. místě okresního přeboru a dvě muž-
stva žáků U13 a U15, kteří jsou v popředí 
svých tabulek. Poděkování za chod od-
dílu v současné době patří dlouholetému 
bývalému hráči a bývalému předsedovi 
oddílu Petru Němcovi, současnému hráči  
a správci oddílu Tomáši Urbancovi a spo-
luzakladateli Titanicu Ladislavu Vyčítalovi.

A.M., foto: -pz-

Mládežnické 
ODDÍLY
Začalo to přibližně před osmi lety, kdy 
našim synům bylo kolem pěti let. Klu-
ky fotbal bavil, ale v té době v Srchu 
končila mládež a takto malé děti tu 
vůbec nebyly. Dostali jsme možnost 
začít trénovat s Petrem Němcem, kte-
rý byl dlouhé roky trenérem mládeže 
v Srchu. 

Začátky byly těžké, ale nás i kluky to 
velice bavilo. Postupem času se přidá-
vali jejich kamarádi a další kluci ze Srchu. 
Založili jsme mladší a starší přípravku  
a začali hrát soutěže. Postupně jsme se 
vypracovali k  předním příčkám v  rámci 
okresu a začali sbírat trofeje na turnajích 
a doplňovat výběr FK Pardubic v rámci 
okresu. 

V současné době hrajeme stále dvě 
soutěže U13 a U15, přes rok se účast-
níme okresních a krajských turnajů, 
v létě pořádáme fotbalový kemp a příští 
rok bychom chtěli založit po 25 letech 
dorost v  Srchu. Zároveň před dvěma 
lety začala chodit nová mladá gene-
race budoucích fotbalistů. V  součas-
né době máme kolem 40 dětí v  rámci  
FC Titanic Srch a další přibývají. Posled-
ním úspěchem kluků U15 je první místo 
na turnaji UMT v Lázních Bohdaneč (viz 
foto). 

Petr a Karel

Ve zdravém 
těle ZDRAVÝ 
DUCH
V prostorách tělocvičny ZŠ Srch pa-
tří pondělky a středy v pravidelných 
časech ženám, které se chtějí hýbat 
a zároveň udělat něco pro své tělo  
a mysl. 

Poprvé v letošním roce máme za se-
bou dvě sobotní akce. Tříhodinový spe-
ciál proběhl 21. 10. a 25. 11., kdy jsme 
propojily tabatu a jógu. Chtěly bychom 
tímto poděkovat všem zúčastněným. 
Jste skvělé a těší nás vaše přízeň. To nás 
pohání kupředu a v roce 2024 budeme  
v akcích pokračovat. 

Text a foto: Zorka a Andrea


